

Informacja na temat stanu prac Grupy Tematycznej ds. „Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich”

Na podstawie uchwały nr 8 Grupy Roboczej do spraw Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie rekomendowania powołania Grupy Tematycznej ds. „Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich” oraz uchwały nr 9 Grupy Roboczej do spraw Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zmiany uchwały nr 8 z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie rekomendowania powołania Grupy Tematycznej ds. „Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich” została powołana Grupa Tematyczna ds. „Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich”. Przewodniczącą Grupy została Pani Nina Dobrzyńska – Zastępca Dyrektora Departamentu Płatności Bezpośrednich w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Grupa Tematyczna powstała, aby poprzez prowadzenie analiz i ocen oraz informowanie o wynikach swoich prac Grupę Roboczą ds. KSOW, przyczynić się do lepszego ukierunkowania programów skierowanych na rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich z uwzględnieniem specyfiki terytorialnej i gospodarczej regionów.

Zakres działalności Grupy obejmuje zadania dotyczące Programu rolnośrodowiskowego w ramach WPR po 2013 r., Dóbr publicznych, Obszarów przyrodniczo-wrażliwych (HNV), Obszarów Natura 2000, Gospodarki wodnej w kontekście Ramowej Dyrektywy Wodnej, Działań leśnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013

I posiedzenie Grupy Tematycznej ds. „Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich” działającej w ramach Grupy Roboczej ds. Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich odbyło się w dniu 30 listopada 2010 r. w gmachu Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele: Centrum Badań Ekologicznych PAN, Centrum Doradztwa Rolniczego Brwinów, Centrum Informacji o Środowisku UNEP/GRID, Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych, Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska, Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, Instytutu na Rzecz Ekorozwoju, Instytutu Ochrony Środowiska, Instytutu Technologiczno-Przyrodniczego w Falentach, Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach-PIB, Katedry Agronomii - Zakładu Łąkarstwa Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, Katedry Ochrony Środowiska Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, Klubu Przyrodników, Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej, Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków, Instytutu Zootechniki-PIB, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi: Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Wydziału – Sekretariatu Centralnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich oraz Departamentu Płatności Bezpośrednich.

Posiedzenie Grupy Tematycznej poprowadziła Przewodnicząca GT ds. ZROW. Po powitaniu członków Grupy i zaproszonych gości oraz przedstawieniu ogólnych informacji dotyczących struktury i funkcjonowania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Polsce, przyjęto porządek obrad.

Podczas posiedzenia przedłożony został projekt regulaminu prac GT. Następnie, w związku ze zobowiązaniami Polski do strategii adaptacji do zmian klimatu, w szczególności

w sektorze rolnictwa, zarekomendowano rozszerzenie zadań Grupy o zadania związane z wpływem zmian klimatu na sektor rolnictwa. Pani Elżbieta Budka – Koordynator Zespołu ds. Zalesień i ONW zaproponowała rozszerzenie składu GT o 2 przedstawicieli Instytutu Technologiczno-Przyrodniczego w Falentach, 2 przedstawicieli Instytutu Upraw, Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach-PIB oraz przedstawiciela Instytutu Zootechniki-PIB, co uzasadniałoby powołanie zespołu roboczego ds. „Realizacji strategii adaptacji do zmian klimatu w sektorze rolniczym.”. W kompetencji Zespołu Roboczego leżałyby zagadnienia tj.: przegląd dotychczasowych opracowań zawierających informacje o wpływie zmian klimatu na sektory będące przedmiotem analiz, wybór wskaźników wrażliwości i ocena obecnej wrażliwości sektorów na warunki klimatyczne, konsekwencje zmian klimatu dla wybranych scenariuszy w ujęciu sektorowym, krajowym i regionalnym, identyfikacja działań adaptacyjnych, ocena wpływu proponowanych działań na strategię społeczno-gospodarczą, ocena kosztów wdrażania działań adaptacyjnych oraz zalecenia do wdrożenia takich działań do strategii i polityk sektorowych i regionalnych.

Uchwałą nr 1/10 z dnia 30 listopada 2010 r. przyjęto regulamin prac GT oraz nowe propozycje zmian.

Podczas posiedzenia Przewodnicząca GT przedstawiła prezentację na temat: „Zmiany we Wspólnej Polityce Rolnej po 2013 r. w kontekście komunikatu Komisji Europejskiej”. Zakres prezentacji obejmował informacje dotyczące procesu powstawania Komunikatu, który jest owocem publicznej debaty na temat WPR po 2013 r., warianty reform zaproponowane przez KE odzwierciedlające główne kierunki debaty publicznej i uznane jako potencjalne ścieżki rozwoju WPR. Temat wywołał dyskusję, podczas której skomentowano treść Komunikatu, jak i przedstawiano swoje uwagi dotyczące WPR po 2013 r:

Następnie Pani Agnieszka Kucharska – Zastępca Przewodniczącego GT ds. ZROW, Główny Specjalista w Departamencie Płatności Bezpośrednich, wygłosiła prezentację pt.: „Program rolnośrodowiskowy dziś i jutro”. Prezentacja obejmowała przede wszystkim główne informacje dotyczące realizacji poszczególnych pakietów programu rolnośrodowiskowego. Omówiono także poziom wdrażania programu rolnośrodowiskowego w ramach PROW 2004-2006 oraz PROW 2007-2013. Po zakończonej prezentacji rozpoczęła się dyskusja, podczas której komentowano dotychczasową realizację działania program rolnośrodowiskowy.

Ostatnim punktem posiedzenia była przedstawiona przez Panią Elżbietę Budkę prezentacja, na temat „Wpływu zmian klimatu na sektor rolnictwa”. Zakres prezentacji obejmował informacje dotyczące zobowiązań międzynarodowych Polski w zakresie zmian klimatu, prognozowanego wpływu zmian klimatu na sektor rolnictwa, wyzwań adaptacyjnych w sektorze rolnym, zadań RP wynikających z Białej Księgi oraz realizację strategii do zmian klimatu. Po zakończonej prezentacji rozpoczęła się dyskusja, podczas której zgłoszono pomysł ewentualnego utworzenia tzw. „Pakietu klimatycznego” w przyszłym programie rolnośrodowiskowym.

Przewodnicząca Grupy Tematycznej ds. Zrównoważonego Rozwoju Obszarów Wiejskich podsumowała spotkanie i podziękowała wszystkim obecny członkom Grupy Tematycznej za udział w posiedzeniu i konstruktywną dyskusję.